
ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 242 от 13.11.2018г. 
 

 КАРАР 

 

 

Об утверждении Положения о порядке учета детей, проживающих на 

территории Апастовского муниципального района Республики Татарстан и 

подлежащих обязательному обучению в образовательных  организациях, 

реализующих программы общего образования 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Российской Федерации «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным 

законом «О персональных данных» в целях осуществления ежегодного 

персонального учета детей, проживающих на территории Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан и подлежащих обязательному 

обучению в образовательных организациях, реализующих программы общего 

образования, профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Апастовского муниципального района 

Республики Татарстан Исполнительный комитет  

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

 1. Утвердить Положение о порядке учета детей, проживающих на 

территории Апастовского муниципального района Республики Татарстан и 

подлежащих обязательному обучению в образовательных  организациях,  

реализующих программы общего образования (приложение).  

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан в информационно 

телекоммуникационной сети Интернет по веб адресу: http://pravo.tatarstan.ru  и на 

официальном сайте Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

http://pravo.tatarstan.ru/


http://apastovo.tatarstan.ru  и на сайте отдела образования 

https://edu.tatar.ru/apastovo/apastovo/roo. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Муниципального казенного учреждения «Отдел образования 

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района Республики 

Татарстан» А.Э.Хайруллину. 

 

Руководитель исполкома                                                           А.Н. Гибадуллин 

   

 

http://apastovo.tatarstan.ru/
https://edu.tatar.ru/apastovo/apastovo/roo


 

Приложение  

К постановлению исполкома  

Апастовского МР РТ от 13.11.2018г. № 242 

 

Положение 

о порядке учета детей, проживающих на территории Апастовского  

муниципального района и подлежащих обязательному обучению 

 в образовательных  организациях,  реализующих программы  

общего образования 

 

1. Общие положения 

     1.1. Положение о порядке учета детей, проживающих на территории 

Апастовского муниципального района и подлежащих обязательному 

обучению в образовательных организациях, реализующих программы 

общего образования разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным Законом «Об образовании в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», 

Федеральным законом «О персональных данных» в целях осуществления 

ежегодного персонального учета детей, проживающих на территории 

Апастовского муниципального района и подлежащих обязательному 

обучению в образовательных организациях, реализующих программы 

общего образования, профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории Апастовского муниципального района. 

     1.2. Положение определяет порядок учета детей, а также   систему 

взаимодействия МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Апастовского  муниципального района РТ» (далее по тексту –Отдел 

образования) с муниципальными общеобразовательными организациями, 

организациями и учреждениями системы профилактики и безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, с органами местного самоуправления, 

участвующими в проведении учета детей на территории Апастовского 

муниципального района. 

     1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети с рождения до 

достижения возраста 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или 

пребывающие на территории муниципального образования независимо от 

наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в 



целях обеспечения их конституционного права на получение общего 

образования. 

     1.4. Выявление и учет детей, с рождения и достижения ими возраста 6 лет 

и 6 месяцев, осуществляется в целях защиты прав детей и планирования 

работы системы дошкольного образования. 

     1.5. Выявление и учет  детей  в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 лет, не 

получающих обязательного общего образования, осуществляется в рамках 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с 

заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим 

законодательством.  

     1.6. Организационную работу по взаимодействию муниципальных 

образовательных организаций с учреждениями и органами системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по 

учету детей проводит МКУ «Отдел  образования  Исполнительного комитета 

Апастовского муниципального района РТ». 

     1.7. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими 

учреждениями и организациями:                     

 муниципальными дошкольными образовательными, 

общеобразовательными организациями; 

 МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района РТ»; 

 ГАУЗ «Апастовская ЦРБ»; 

 Отделом  социальной защиты Министерства труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан в Апастовском 

муниципальном районе; 

 комиссией по делам несовершеннолетних  и защиты их прав 

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района; 

 отделением участковых  уполномоченных  полиции и ПДН 

отделения  МВД России  по Апастовскому району; 

 Отделом Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Татарстан в 

Апастовском муниципальном районе; 

 Отделом опеки и попечительства Исполнительного комитета 

Апастовского  муниципального района Республики Татарстан; 

 Отделом ЗАГС Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района. 

   1.8. По запросу МКУ «Отдел  образования Исполнительного комитета 

Апастовского муниципального района РТ» органы и учреждения системы 



профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и 

сельские администрации направляют информацию о детях, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных организациях, реализующих 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования. 

   1.9. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим 

Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в 

порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152 ФЗ «О персональных данных».  

2. Формирование учетных данных 

     2.1. Учет детей на территории муниципального образования производится 

путем создания и ведения единой информационной базы данных, 

формируемой МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Апастовского  муниципального района РТ». 

     2.2. При формировании базы данных о детях, подлежащих учету, 

используется информация, получаемая в установленном порядке от: 

 муниципальными дошкольными образовательными, 

общеобразовательными организациями; 

 МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района РТ»; 

 ГАУЗ «Апастовская ЦРБ»; 

 Отделом  социальной защиты Министерства труда, занятости и 

социальной защиты Республики Татарстан в Апастовском 

муниципальном районе; 

 комиссией по делам несовершеннолетних  и защиты их прав 

Исполнительного комитета Апастовского муниципального района; 

 отделением участковых  уполномоченных  полиции и ПДН 

отделения  МВД России  по Апастовскому району; 

 Отделом Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Татарстан в 

Апастовском муниципальном районе; 

 Отделом опеки и попечительства Исполнительного комитета 

Апастовского  муниципального района Республики Татарстан; 

 Отделом ЗАГС Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района. 

 Граждан, проживающих на территории муниципального 

образования. 

     2.3.  Источниками формирования базы данных служат: 

     2.3.1.  Данные общеобразовательных организаций  о детях: 



 обучающихся в данной образовательной 

организации вне зависимости от места их проживания; 

 не  получающих образование по состоянию 

здоровья; 

 временно получающих образование в 

образовательных организациях здравоохранения  вне территории 

Апастовского   муниципального  района; 

 не имеющих общего образования и не 

обучающихся в нарушение закона (не посещающих по 

неуважительным причинам учебные занятия);  

  о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не 

посещающих детские дошкольные учреждения; 

 проживающих на закрепленной территории 

общеобразовательной организации и обучающихся в других 

общеобразовательных организациях, в том числе, в 

специализированных.   

     2.3.2. Данные дошкольных образовательных организаций о детях, 

посещающих детский сад и детях, завершающих получение дошкольного 

образования в текущем году и подлежащих приему в первый класс в 

наступающем учебном году. 

     2.3.3. Данные участковых педиатров и фельдшеров муниципального 

учреждения здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не 

зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 

соответствующей территории. 

     2.3.4. Данные Апастовского территориального центра социального 

обслуживания населения о детях, нуждающихся в социальной реабилитации. 

     2.3.5. Сведения о детях, полученные от специалистов органа опеки и 

попечительства, органов социальной защиты  в результате обследования 

жилого сектора территории муниципального образования, в том числе о 

детях, не зарегистрированных по месту жительства  и детях, не обучающихся 

в нарушение закона. 

     2.3.6. Сведения о детях, полученные от участковых  уполномоченных  

полиции и ПДН отделения  МВД России  по Апастовскому району в 

результате обследования жилого сектора территории муниципального 

образования, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту 

жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории и 

детях, не обучающихся в нарушение закона. 

     2.3.7. Данные от администраций органов местного самоуправления 

Апастовского муниципального района о детях, подлежащих обучению в 1 



классе, а так же о детях от 6 лет до 18 лет, зарегистрированных по месту 

жительства, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически 

проживающих на данной территории, подлежащих к обучению по 

программам начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, но не получающих общее образование. 

 

3. Организация работы по учету детей 

     3.1 МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского  

муниципального района РТ»: 

     3.1.1 осуществляет организационное и методическое руководство работой 

по учету детей в образовательных организациях; 

     3.1.2. запрашивает от общеобразовательных организаций сведения о 

численности детей, принимаемых в общеобразовательные организации, о 

детях, не получающих общего образования, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные 

занятия, о детях, принимаемых в общеобразовательные организации или 

выбывающих из них в течение учебного года и в летний период; 

     3.1.3. формирует сведения о детях, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, не 

посещающих детские дошкольные организации, и информацию о 

поступлении выпускников ДОУ в общеобразовательные организации, 

находящиеся на территории муниципального образования,  или вне его; 

     3.1.4. принимает от организаций и граждан сведения о детях, не 

получающих общего образования, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия; 

     3.1.5. анализирует данную информацию,  формирует базу данных о детях, 

проживающих на территории муниципального образования;         

     3.1.6. принимает меры к устройству детей, не получающих общего 

образования, на обучение в общеобразовательные организации, 

подведомственные МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Апастовского  муниципального района РТ». 

     3.2. Общеобразовательные организации: 

     3.2.1. организуют работу по учету детей в возрасте от 0 до 18 лет, 

проживающих на территории, определенном для общеобразовательной 

организации, взаимодействуя при этом с органами и учреждениями системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

     3.2.2. ежегодно в срок до 1 июня  предоставляют в МКУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Апастовского  муниципального 

района РТ»  списки детей в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на 



территории общеобразовательной организации (Приложения №1, №2, №3 к 

настоящему Положению). 

      3.2.3 организуют, осуществляют текущий учет обучающихся своей 

организации вне зависимости от места их проживания. Общие сведения о 

контингенте  обучающихся  и их движении оформляются в 

общеобразовательной организации 1 раз в учебную четверть и 

предоставляются в МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Апастовского  муниципального района РТ» (Приложение №4 к настоящему  

Положению). 

     3.2.4. осуществляют систематический контроль за посещением учебных 

занятий обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, 

развитии и социальной адаптации, склонными к бродяжничеству. 

     3.2.5. выявляют несовершеннолетних, находящихся в социально опасном 

положении, а также не посещающих или систематически пропускающих по 

неуважительным причинам учебные занятия (более 1/3 количества учебных 

часов за отчетный период). Принимают меры по их воспитанию и получению 

ими общего образования.  

     3.2.6. оформляют карты учета несовершеннолетних, не посещающих 

учебные занятия по неуважительной причине  (Приложение №5 к 

настоящему Положению). 

     3.2.7. информируют ежемесячно до 20 числа текущего месяца МКУ 

«Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского  

муниципального района РТ» и комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав о детях, прекративших обучение, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательной организации.   

     3.2.8. принимают на обучение детей, не получающих общего образования, 

выявленных в ходе работы по учету детей в соответствии с положением о 

приеме детей на обучение в общеобразовательной организации. 

     3.2.9. в случае выявления семей, препятствующих получению своими 

детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих 

обязанности по воспитанию и обучению своих детей: 

     -незамедлительно принимают меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения 

несовершеннолетних. 

     -информируют об этом отделение по делам несовершеннолетних  ОВД по 

Апастовскому муниципальному району и районную комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в 

соответствии с действующим законодательством.  



     - информируют МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 

Апастовского  муниципального района РТ» о выявленных детях и принятых 

мерах по организации их обучения. 

     3.3. Дошкольные образовательные организации ежегодно в срок до 20 

января представляют в общеобразовательные организации сведения о детях, 

посещающих ДОУ, завершающих получение дошкольного образования в 

текущем году и подлежащих приему в первый класс. 

     3.4 МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского  

муниципального района РТ» ежегодно в срок до 1 сентября согласовывает с 

ГАУЗ «Апастовская ЦРБ» списки детей в возрасте от 6 лет и 6 месяцев до 18 

лет, списки детей-инвалидов, списки детей, не подлежащих обучению по 

состоянию здоровья (Приложение № 6 к настоящему Положению). 

     3.5. Органы и системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних территориального образования направляют в МКУ 

«Отдел образования Исполнительного комитета Апастовского  

муниципального района РТ» информацию о детях, подлежащих 

обязательному обучению, но не получающих общего образования. 

     3.6. На основании имеющейся информации о детях, не получающих 

общего образования по каким-либо причинам, органами  и учреждениями 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних совместно с заинтересованными лицами принимаются 

необходимые меры в соответствии с действующим законодательством. 

                                       

      



     Приложение №.1 

к Положению о порядке учета детей,  

проживающих на территории Апастовского 

муниципального района и подлежащих обязательному  

обучению в образовательных организациях,  

реализующих программы общего образования 

 

 

Список детей, 

проживающих на территории  ________________________________________________   сельского (городского) поселения Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан (село, дер.)__________________________________________ в возрасте от 0 до 18 лет 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава сельского поселения:  _____________________________________________________________________________                                    

                                                                                  подпись Ф.И.О 

М.П. 

 

 

 

 

№ ФИО ребенка 

полностью  

(в 

алфавитном 

порядке по 

годам 

рождения) 

Дата 

рождения 

Место 

жительства 

Наличие или 

отсутствие 

регистрации 

по месту 

жительства 

(+,-) 

Дети дошкольного возраста Где обучается, работает 

(класс, школа, ВУЗ…) 

Если не обучается, то 

по каким причинам(по 

болезни, РПМПК, по 

решению КДН, 

осужден) 

Где 

воспитывается 

(если не 

посещает ДОУ) 

Сведения о 

посещении ДОУ 

с указанием 

наименования 

ДОУ 

  



 

Приложение №.2 

к Положению о порядке учета детей,  

проживающих на территории Апастовского  

муниципального района и подлежащих обязательному  

обучению в образовательных организациях,  

реализующих программы общего образования 

СПИСОК 

обучающихся муниципального бюджетного  образовательного  учреждения 

_____________________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

 

№ 

п/п 

Контингент 

образовательной 

организации 

(фамилия, имя, 

отчество ребенка) 

Класс Дата рождения Дата прибытия 

Адрес места жительства 

Особые отметки 

(не приступил к 

занятиям 

[причина], иное) 

Регистрация по месту 

жительства/пребывания: 

постоянно, временно, на 

какой срок 

Адрес 

фактического 

проживания 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

  

Руководитель  

образовательной  организации: ______________________                 

_______________________________________________(подпись)                                                                                        (фамилия, имя, 

отчество) 

 М.П. 



Приложение №3 

к Положению о порядке учета детей,  

проживающих на территории Апастовского 

муниципального района и подлежащих обязательному  

обучению в образовательных организациях,  

реализующих программы общего образования 

 

 

Сводная таблица учета детей, проживающих на территории МБОУ_______   СОШ Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан _____________ сельское поселение (с., дер.,) 

______________________________________ в возрасте от 0 до18 лет на ________201___ г. 

 Всего детей от 0 до 18 лет 

 

 

1 Дошкольного возраста 

 

 

 из них 

 

 

1.1 Детей, посещающих ДОУ 

 

 

2 Количество детей, обучающихся в данной школе сельского, городского 

поселения 

 

 

3 Количество детей, обучающихся в других общеобразовательных 

организациях другого района, но проживающих на закрепленной территории 

общеобразовательной организации (сельского, городского поселения) 

 

 

4 Количество детей, обучающихся в других общеобразовательных 

организациях другого района, но проживающих  на закрепленной 

территории ОО (сельского, городского поселения) 

 

5 Количество детей, обучающихся в специализированных образовательных 

учреждениях 

 

 

 

5.1 В том числе в  коррекционной школе     VIII  вида   

5.2 В том числе        в      санаторной  школе-интернате  

6 Количество детей, обучающихся в организациях начального, среднего, 

высшего профессионального образования 

 

7 Количество детей, не имеющих общего образования и не обучающихся  

7.1 

 

Из них, по состоянию здоровья  

8 Количество детей, получивших основное общее образование, но не 

продолжающих обучение далее и не работающих 

 

9 Количество детей, получивших среднее общее образование, но не 

продолжающих обучение далее и не работающих 

 

10 Количество детей, получивших основное образование и работающих  

11 Количество детей, получивших среднее образование и работающих  

15 Количество детей в возрасте 6,5-7 лет, подлежащих приему в первый класс 

в следующем учебном году 

 

 

 

Директор школы__________________________________________________                                              

                                                                 подпись                                         Ф.И.О. 

М.П. 

 

Глава сельского поселения: _______________________________________                                            

                                                                                              подпись         Ф.И.О. 

М.П 

 

 



 Приложение №4 
к Положению о порядке учета детей,  

проживающих на территории Апастовского 

муниципального района и подлежащих обязательному  

обучению в образовательных организациях,  

реализующих программы общего образования 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о движении учащихся 

___________________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

  

  

  

Коли- 

чество 

учащих-

ся на 

начало 

четверти

, по 

состоя-

нию на 

5 

сентяб-

ря 

Количес

-тво 

учащихс

я на 

конец 

четверти

, 

учебного 

года 

Прибыли Выбыли 

Фамилия

, имя, 

отчество 

ребенка 

Клас

с 

Адрес места 

жительства/пребывани

я: постоянно, 

временно, на какой 

срок 

Дат

а 

при

-бы-

тия 

Откуд

а 

Фамилия

, имя, 

отчество 

ребенка 

Клас

с 

Адрес места 

жительства/пребывани

я: постоянно, 

временно, на какой 

срок 

Дат

а 

вы-

бы-

тия 

Куд

а  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

                        

  

Руководитель  

образовательной организации: ______________________     

       ______________________________________________  

(подпись)                                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

 

М.П. 

 

 



 

Приложение №5 

к Положению о порядке учета детей,  

проживающих на территории Апастовского 

муниципального района и подлежащих обязательному  

обучению в образовательных организациях,  

реализующих программы общего образования 

 

Информация 

о несовершеннолетних, систематически  пропускающих уроки  без уважительных причин 

за ________________месяц 201_- 201_ учебного года 

 

_____________________________________________________________________________ 

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
 

Ф.И.О. 

несовершенно-

летнего, дата 

рождения 

Школа, 

класс, Ф.И.О. 

классного 

руководи-

теля 

Кол-во пропущ. 

уроков 

Причина 

пропусков 

Ф.И.О. 

родителей 

Меры, принятые в 

отношении 

несовершеннолетнего 

      

      

      

 

 

Руководитель образовательной  организации: ______________________                 

_____________________________________________ 

(подпись)                                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №6 
к Положению о порядке учета детей,  

проживающих на территории Апастовского 

муниципального района и подлежащих обязательному  

обучению в образовательных организациях,  

реализующих программы общего образования 

 

 

Список детей-инвалидов до 18 лет на___________20__ г.  

по Апастовскому муниципальному району 

№ 

п/п 

Ф.И.О.  Дата рождения Адрес проживания 

    

 

Список детей, не подлежащих обучению по состоянию здоровья 

на _________20__г. 

по Апастовскому муниципальному району 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О.  Дата 

рождения 

Адрес проживания 

    

 

 

 

 

Главврач ГАУЗ «Апастовская ЦРБ»______________________________________ 

                                                                             подпись                     Ф.И.О. 


